
Deliberazione del Consiglio Comunale N. 31 del 27-11-2023 - Pag. 1 - Comune di CAMPARADA 
 
 

gina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPARADA 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 
 
 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
N.  31  del 27-11-2023 

 
       
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2024-2026 (Artt. 151 e 170 del D.lgs. n. 
267/2000). 

________________________________________________________________________ 
 

 
L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di novembre alle ore 20:30 si è riunito il Consiglio 
Comunale, regolarmente convocato nei modi e nelle forme di legge.   
 
Risultano presenti/assenti i Signori: 
 
 QUALIFICA P/A 
MARIANGELA BERETTA SINDACO Presente 
GIACOMO BERETTA CONSIGLIERE Presente 
ALESSANDRO LODA CONSIGLIERE Presente 
DAMIANO PRINA CONSIGLIERE Presente 
MATTEO SALA CONSIGLIERE Presente 
Sonia Raffini CONSIGLIERE Presente 
ALESSANDRO ZANONI CONSIGLIERE Presente 
MARIA LUISA COGLIATI CONSIGLIERE Presente 
Fabio Barbieri CONSIGLIERE Presente 
MARIA LUCIA CANOBBIO CONSIGLIERE Presente 
TIZIANO BERETTA CONSIGLIERE Presente 

TOTALI Presenti 
   11 

Assenti 
    0 

 
                                                  
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Manuela Verdone, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Assume la Presidenza il Sindaco, Sig.ra  Mariangela Beretta. 
 
È presente l’Assessore extraconsiliare Maria Elvira Artesani. 
 
Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 31 del 27-11-2023 - Pag. 2 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 
 
 
 
Si dà atto che gli interventi dei Consiglieri comunali sono registrati su supporto informatico 
depositato in Segreteria, agli atti del Comune di Camparada, a disposizione dei Consiglieri che, 
ove lo volessero, potranno richiederne copia integrale 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione;  
 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 e il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
Unico di Programmazione; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità in merito alla formazione del DUP; 
 
DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del 

D.lgs. 118/2011 prevede una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP semplificato 
per gli enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti (Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 09/06/2018);  

 
RICHIAMATO inoltre il DM 29/08/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 

13/09/2018, che ha ulteriormente modificato il principio applicato della programmazione di cui 
all'allegato 4/1 del D.lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a prescindere dalla popolazione 
residente, la modifica del procedimento di approvazione dei documenti programmatori, 
coordinandone i contenuti e le tempistiche; 

 
DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP 

devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività 
istituzionale dell’ente di cui il legislatore prevede la redazione e l’approvazione. Tali documenti 
sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 
DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti e approvati contestualmente, a 

titolo esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 
 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
 programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, redatto secondo gli 
schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
 (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 
comma 594, della legge n. 244/2007;  
 (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, 
comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 
111; 
 programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a livello 
triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla 
normativa vigente; 
 altri documenti di programmazione; 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 31 del 27-11-2023 - Pag. 3 - Comune di CAMPARADA 
 
 

DATO ATTO che il DUP allegato alla presente deliberazione contiene le proposte di 
documenti programmatori di cui al punto precedente; 

 
RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato della Programmazione di cui 

all'allegato n. 4/1 al D.lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.3 introdotto dal Decreto MEF 
del 25 luglio 2023, che disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il processo del 
bilancio degli enti locali; 

 
DATO ATTO che come previsto dal principio contabile paragrafo 9.3.3, il Responsabile del 

Servizio Finanziario ha provveduto con nota prot. n. 4451 del 22/09/2023, a inviare alla Giunta 
Comunale, per la definizione delle previsioni del bilancio di previsione, il bilancio di previsione a 
legislazione vigente e ad amministrazione invariata (cd. bilancio tecnico), dando così avvio al 
nuovo processo di formazione del bilancio di previsione; 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione; 
 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Camparada una popolazione fino a 5000 
abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.lgs. 118/2011, come recentemente modificato dal 
Decreto interministeriale del 18 maggio 2018; 
 

VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 73 del 15/11/2023 e predisposto sulla base delle 
informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato e 
agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

  
VISTO il parere n. 45 dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2024-2026, allegato 

alla presente deliberazione; 
 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
Si da atto che i consiglieri Beretta Tiziano e Cogliati Maria Luisa presentano una dichiarazione di 
voto con cui annunciano l’abbandono dell’aula prima della votazione; 
 

CON VOTI 6 favorevoli, 2 astenuti (Barbieri, Canobbio). 1 contrario (Sala) 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 73 del 15/11/2023 e predisposto sulla base delle 
informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di programmazione 
rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

 
DI DARE ATTO che il DUP approvato con la presente deliberazione contiene le proposte di 
documenti programmatori generali come di seguito elencati, e che pertanto, con l'approvazione del 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 31 del 27-11-2023 - Pag. 4 - Comune di CAMPARADA 
 
 

DUP, tali documenti si considereranno approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di 
ulteriori deliberazioni: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, redatto secondo 
gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 

d) programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a livello 
triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla 
normativa vigente; 

 
DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2024-2026 è stato predisposto in 
conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. 
118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di Camparada una popolazione non 
superiore ai 5000 abitanti. 

 
Con separata votazione, il Consiglio Comunale con voti 6 favorevoli, 2 astenuti (Barbieri, 

Canobbio). 1 contrario (Sala) dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

ALLEGATI: 
A. Schema di DUP semplificato 2024-2026 
B. Parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP Semplificato 2024-2026 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BERETTA MARIANGELA Dott.ssa Verdone  Manuela 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 
 


